УИД: 91MS0068-01-2023-000466-89
Дело № 5-68-119/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2023 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Попова Станислава Викторовича, «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
14 апреля 2023 года в 20:05 час. на ул. Ленина вблизи дома «данные изъяты» в пгт. Раздольное Раздольненского района Республики Крым, водитель Попов С.В., управлял принадлежащим ему транспортным средством – мопедом «данные изъяты» без г.р.з., будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев на основании постановления мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от «данные изъяты», вступившим в законную силу «данные изъяты», а также в последующем привлеченным к уголовной ответственности приговором Раздольненского районного суда Республики Крым «данные изъяты» по ст. 264.1 УК РФ, вступившим в законную силу 27.07.2021 с назначение наказания в виде в виде «данные изъяты» обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.
Своими действиями Попов С.В. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе, просил назначить наказание в виде ареста, поскольку исполнение другого вида наказания будет для него затруднительным.
Выслушав Попова С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Попова С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Попова С.В. в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом «данные изъяты» от 14.04.2023 об административном правонарушении, в котором зафиксировано событие совершенного Поповым С.В. правонарушения;
- копией приговора Раздольненского районного суда Республики Крым в отношении Попова С.В. от «данные изъяты» по ст. 264.1 УК РФ, вступившим в законную силу 27.07.2021, согласно которому Попову С.В. назначено наказание в виде в виде «данные изъяты» обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;
- копией протокола «данные изъяты» от 14.04.2023 об отстранении Попова С.В. от управления транспортным средством;
- копей протокола «данные изъяты» от 14.04.2023 о направлении Попова С.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
- копией постановления «данные изъяты» от 14.04.2023 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ;
- копией письменных объяснений Попова С.В. от 14.04.2023;
- выпиской из базы данных ФИС ГИБДД-М (правонарушения) о фактах привлечения Попова С.В. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения;
- справкой врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району от 15.04.2023, согласно которой водительское удостоверение на имя «Попов Станислав Викторович» изъято на основании приговора Раздольненского районного суда Республики Крым от 15.07.2021; датой окончания течение срока лишение специального права управления по приговору является 27.07.2023;
- диском с видеозаписью, на которой зафиксирован факт отстранения водителя от управления транспортным средством;
- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым в отношении лица.
- протоколом от 15.04.2023 о доставлении лица в Отдел МВД России по Раздольненскому району Республики Крым;
- протоколом от 15.04.2023 об административном задержании лица;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
Неустранимых сомнений в виновности Попова С.В.  которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
 Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Попова Станислава Викторовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок 2 (два) суток.
Зачесть в срок административного ареста срок административного задержания.
Исчисляться срок административного ареста с «данные изъяты».
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Бекиров Л.Р.